
DECRETO SINDACALE 

            

N.R. 32 del 29/04/2021 PG 29496 del 29/04/2021 - COMCOMO
(Reg. DECSI)

OGGETTO: RINNOVO DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (N.I.V.) 
PER IL TRIENNIO 28/04/2021 - 28/04/2024  

SETTORE PROPONENTE SEGRETERIA GENERALE



DECRETO SINDACALE 

OGGETTO: RINNOVO  DEL  NUCLEO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  (N.I.V.)  PER  IL  TRIENNIO 
28/04/2021 - 28/04/2024  

IL SINDACO

Premesso che:

- il  Nucleo Indipendente di Valutazione (N.I.V.)  è  un organismo collegiale che, in modo indipendente,  
svolge funzioni di valutazione dei Dirigenti e organizzativa, disciplinato dal Regolamento comunale sul 
Ciclo della Performance – Misurazione e Valutazione (Capo III), approvato con Deliberazione di Giunta n.  
141 del 25.5.2011;

- con Decreto n. 13 del 27.4.2018, il Sindaco ha disposto la nomina del N.I.V. per il triennio 27.4.2018 –  
27.4.2021, individuando:

1. il  Dott.  Andrea  FIORELLA,  allora  Segretario  Generale,  quale  membro  interno  con  funzioni  di 
Presidente del N.I.V.;

2. la Dott.ssa Elisabetta CATTINI, quale membro esterno del N.I.V.;

3. il Dott. Luca BISIO, quale membro esterno del N.I.V.

-  con  Decreto  n.  7  dell’11.3.2019,  il  Sindaco  ha  attribuito  all’Avv.  Giuseppe  LOCANDRO,  Segretario 
Generale subentrante - tra l’altro - la Presidenza del N.I.V., in sostituzione del Dott. Andrea FIORELLA,  
Segretario Generale uscente;

Visti:

- l’art. 15, comma 1, del Regolamento comunale sul Ciclo della Performance cit., secondo cui il predetto 
organismo è costituito in forma collegiale con tre componenti;

- l’art. 16, comma 1, del Regolamento comunale sul Ciclo della Performance cit., secondo cui la nomina  
dell’organismo spetta al Sindaco;

- l’art. 17, comma 1, del Regolamento comunale sul Ciclo della Performance cit., secondo cui – tra l’altro  
– i componenti il Nucleo durano in carica per un periodo di tre anni, rinnovabile.

Ritenuto che il  rinnovo dell’incarico di componenti esterni del N.I.V. ai nominativi sopra indicati risulta  
opportuno e preferibile  rispetto all’apertura di  una pubblica selezione  ex art.  16 del  Regolamento cit., 
soprattutto sotto il profilo della continuità, dell’efficienza e della celerità dell’azione amministrativa, posto 
che  –  come riferito  dall’attuale  Presidente  del  N.I.V.  -  alcuni  adempimenti  di  competenza  del  Nucleo 



risultano a tutt’oggi pendenti ed è opportuno e preferibile avviarli a chiusura con chi ha già preso parte ai 
lavori preparatori.

Dato  atto  che,  opportunamente  sentiti,  i  componenti  hanno  assentito  al  rinnovo  dell’incarico  e, 
contestualmente, hanno rinnovato la dichiarazione circa l’insussistenza di cause di incompatibilità, a norma  
dell’art. 15 del Regolamento sopra menzionato;

Visto  il  parere  positivo di  regolarità  tecnica -  amministrativa espresso sul  presente provvedimento dal 
Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali, Gabinetto e Risorse Umane, Dott. Donatello GHEZZO, ex 
art. 147 bis, comma 1, T.U.EE.LL., ed ex art. 11, comma 1, del Regolamento comunale sui controlli interni.

Ravvisata  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  50  T.U.EE.LL.,  dell’art.  70  dello  Statuto  comunale  e 
dell’art. 16 del Regolamento comunale sul Ciclo della Performance cit.;

Per le motivazioni tutte suesposte e sulla base delle valutazioni operate,

DECRETA

1)  di rinnovare, per la durata di ulteriori anni tre (triennio 28.4.2021-28.4.2024), ai sensi dell’art. 17 del  
Regolamento, l’incarico ai componenti esterni del Nucleo Indipendente di Valutazione, Dott.ssa Elisabetta 
CATTINI e Dott. Luca BISIO.

2)  di  rinviare alle  disposizioni  di  cui  al  Regolamento  comunale  sul  Ciclo  della  Performance  sopra  
menzionato (Capo III) per quanto attiene alla disciplina del N.I.V.;

3) di demandare al Settore Affari Generali e Istituzionali, Gabinetto e Risorse Umane l’adempimento:

- degli obblighi di trasparenza ex art. 10, comma 8, lett. c) D.Lgs. n. 33/2013;

- di trasmissione dell’atto ai messi per la pubblicazione per 15 giorni all’Albo Pretorio on line del  
Comune di Como

- di notifica del presente provvedimento, al componente interno, a mezzo posta elettronica e, ai 
componenti esterni, a mezzo posta elettronica certificata;

- di trasmissione del presente provvedimento al Settore competente ad adottare l’atto di impegno  
della spesa, nonché gli atti di liquidazione dei compensi dei componenti del N.I.V.

4) di riconoscere il trattamento economico dei componenti il N.I.V. ai soli membri esterni e di equipararlo a 
quello stabilito per il Collegio dei Revisori, pari ad € 9.000,00, annui lordi oltre agli eventuali rimborsi delle  
spese necessarie per l’espletamento dell’incarico;

5) di dare atto che al Segretario Generale non compete alcun emolumento diretto, in quanto componente 
interno.

IL SINDACO

Dott. Mario LANDRISCINA




